
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
HOTĂRÂREA NR.160 

din 26.07.2007 
privind aprobarea lucrărilor ce se vor executa din sume provenite din fondul MRD 

constituit potrivit Contractului de delegare de gestiune încheiat între Consiliul Local 
Aiud şi  SC APA CTTA SA ALBA  

 
  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD,  
 Având în vedere: 
  - Raportul comun al compartimentelor de specialitate din aparatul propriu al 
primarului cu privire la necesitatea asigurării surselor de finanţare unele lucrări directe 
legate de infrastructura edilitară; 
 - Estimările valorice ale lucrărilor ce se propun a fi executate din fondul MRD 
constituit potrivit Contractului de delegare de gestiune încheiat între Consiliul Local Aiud şi  
SC APA CTTA SA ALBA;  
 - Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate nr. I- Administraţie publică locală, 
juridică, buget finanţe, nr. II - Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, 
turism şi nr. IV - IMM- uri ale Consiliului Local Aiud; 

În conformitate cu prevederile: 
- Contractul de delegare de gestiune a serviciilor de alimentare cu apă şi de 

canalizare, aprobat prin HCL nr. 133 din iunie 2005; 
-  O.U.G. nr. 34/2006, privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
- art. 36 alin. (2) lit. c), alin. 6, lit. a, pct. 8, 9 şi 14 din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată; 
 - art. 298 din O.U.G. nr. 34/2006, privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, 
cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 45 alin.(1)  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată: 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art. 1 Aprobă lucrările ce se vor executa din sume provenite din fondul MRD, 
constituit potrivit Contractului de delegare de gestiune încheiat între Consiliul Local Aiud şi  
SC APA CTTA SA ALBA, după cum urmează:  

Lucrări de reparaţii:  
- înlocuirea cişmelei publice existente cu o cişmea publică cu ejecţie, în localitatea 

Ciumbrud, str. Colinei şi contorizarea acesteia în  valoare de 1100 lei;  



- înlocuire branşament apă şi clapetă de reţinere canalizare – Primăria 
municipiului Aiud – valoare 6590 lei;  

- înlocuire branşamente apă  str. Ion Creangă  – valoare 7964,64 lei.  
Art. 2  Lucrările menţionate la art. 1 vor fi contractate utilizând procedura  negocierii 

cu o singură sursă, în condiţiile art. 122, lit. c şi art. 298 din O.U.G. nr. 34/2006, privind 
atribuirea contractelor de achiziţie publică, cu modificările şi completările ulterioare şi în 
baza art.17 şi art. 18 – cap. 9 din Contractul de delegare de gestiune încheiat între 
Consiliul Local Aiud şi SC APA CTTA SA Alba.   

Cu ducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Serviciul Economic, Serviciul Tehnic, Investiţii, Serviciul Public Administraţia Patrimoniului 
Local şi S.C. APA CTTA Alba, Filiala Aiud. 
 Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului-judeţul Alba. 
 - Serviciului Economic; 
 - Serviciului Tehnic, Investiţii; 
 - S.C. APA CTTA Alba;  
 - S.C. APA CTTA Alba - Filiala Aiud;  

Se afişează la sediul Primăriei. 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier DESPINA STANCIU   Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU 
  


